

APROBAT:

Ministrul Muncii,
Protecției Sociale și Familiei,

Stela GRIGORAȘ



(semnătura)

10.02.2017

(data)

RAPORTUL ANUAL DE ACTIVITATE
al Ministerului Muncii, Protecției Sociale și Familiei
pentru anul 2016

1. Sumar executiv

Pe parcursul anului 2016 Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei și-a desfășurat activitatea în conformitate cu obiectivele trasate în Programul de activitate a Guvernului 2016-2018, precum și cu Planul de acțiuni aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.980 din 20.07.2016.

În perioada de referință ministerul a lucrat asupra promovării reformelor social-economice inițiate în scopul asigurării securității sociale a populației, sporirii nivelului de ocupare a forței de muncă, acordării asistenței sociale păturilor defavorizate, promovării unei politici familiale adecvate cerințelor, asigurării abordării complexe a principiului egalității genurilor în politicile naționale, elaborării și aplicării de noi mecanisme de protecție socială a categoriilor de populație nevoiașe etc.

2. Implementarea Planului anual de acțiuni

A. Munca, migrația de muncă și politici salariale					
Obiectivul nr.1: Perfectionarea legislației privind ocuparea forței de muncă și protecția socială a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă					
Acțiuni	Indicatori de produs/ rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune)	Nivel de realizare Descriere succintă	
1.1 Promovarea modificărilor la Legea nr. 102-XV privind ocuparea forței de muncă și protecția socială a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă	Proiect elaborat și promovat	Trimestrul IV 2016	Direcția politici ocupaționale	<u>Realizat parțial (1)</u> Proiectul de lege a fost elaborat și discutat în cadrul ministerului și ANOFM. Din motivul existenței divergențelor la capitolul bugetul asigurărilor de șomaj, proiectul nu a fost expediat la avizare ministerelor.	

1.2 Elaborarea unei noi Strategii de ocupare a forței de muncă	Strategie elaborată	Trimestrul III 2016	Direcția politici ocupationale	Realizat (2) Strategia a fost elaborată și aprobată în ședința Guvernului la 28 decembrie 2016.
Media aritmetică: 1,50				
Obiectivul nr.2: Dezvoltarea mecanismului de analiză și informare a pieței muncii și planificarea formării profesionale a forței de muncă				
2.1 Consolidarea colaborării cu comitetele sectoriale prin încheierea acordurilor de colaborare, organizarea ședințelor de lucru, atelierelor de lucru comune, etc.	Acorduri de colaborare încheiate, ședințe, ateliere de lucru organizate	Trimestrul I-IV 2016	Direcția politici ocupationale	Realizat (2) Au fost semnate 2 memorandumuri de colaborare între Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei - Comitetul Sectorial pentru formarea profesională din agricultură și industria alimentară și Comitetul Sectorial pentru formarea profesională din Construcție. Concomitent, au fost organizate 3 ședințe de lucru cu privire la Legea comitetelor sectoriale.
2.2 Ajustarea Nomenclatorului domeniilor de formare profesională și al meseriilor/profesiei pentru formarea profesională a muncitorilor calificați în instituțiile de învățământ profesional tehnic secundar	Proiect de hotărâre elaborat și înaintat Guvernului spre aprobare	Trimestrul II 2016	Direcția politici ocupationale	Realizat (2) A fost completat Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al meseriilor/profesiei (H.G. nr. 425 din 03.07.15), precum și Nomenclatorul domeniilor de formare profesională al specialităților și clasificărilor pentru învățământul profesional tehnic, postsecundar și post secundar nonterțiar (H.G. nr. 853 din 14.12.15)
2.3 Elaborarea proiectului planului (comanda de stat) de pregătire a cadrelor de specialitate cu finanțare de la bugetul de stat pentru anul de studii 2016-2017	Proiect de hotărâre elaborat și înaintat Guvernului spre aprobare	Trimestrul II 2016	Direcția politici ocupationale	Realizat (2) A fost elaborat și transmis Guvernului spre aprobare proiectul de hotărâre prin scrisoarea Nr.04/671 din 21 aprilie 2016.
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul 3: Perfecționarea cadrului normativ în domeniul muncii pentru asigurarea unui echilibru între drepturile și interesele angajatorilor și salariaților				
3.1 Inițierea elaborării unor acte legislative/normative în vederea perfecționării legislației muncii în vigoare	Proiecte de acte normative/legislație inițiate	Trimestrul I-IV 2016	Direcția raporturi de muncă și parteneriat	Realizat (2) 1. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Codului muncii al Republicii Moldova, care are drept scop transpunerea a 3 Directive ale UE – a fost elaborat, coordonat cu autoritățile

			social	interesate, definitivat și remis Guvernului pentru examinare și aprobare (<i>scrisoarea MMPSP nr. 02/1964 din 23 decembrie 2016</i>). 2. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Codului muncii al Republicii Moldova, care are drept scop perfecționarea Codului în vederea ajustării la cerințele moderne ale economiei de piață – a fost elaborat, coordonat cu autoritățile interesate, definitivat și remis Guvernului pentru examinare și aprobare (<i>scrisoarea MMPSP nr. 02/1943 din 21 decembrie 2016</i>).
3.2 Elaborarea, coordonarea cu autoritățile interesate și partenerii sociali și prezentarea Guvernului pentru examinare și aprobare a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Codului muncii al Republicii Moldova	Proiectul de Lege definitivat și prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul IV 2016	Direcția raporturi de muncă și parteneriat social	Realizat (2) Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Codului muncii al Republicii Moldova, care are drept scop perfecționarea Codului în vederea ajustării la cerințele moderne ale economiei de piață – a fost elaborat, coordonat cu autoritățile interesate, definitivat și remis Guvernului pentru examinare și aprobare (<i>scrisoarea MMPSP nr. 02/1943 din 21 decembrie 2016</i>).
3.3 Definitivarea și prezentarea Guvernului pentru examinare și aprobare a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Codului contravențional al Republicii Moldova nr.218-XVI din 24 octombrie 2008	Proiectul de Lege definitivat și prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul II 2016	Direcția raporturi de muncă și parteneriat social	Realizat (2) Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Codului contravențional al Republicii Moldova nr.218-XVI din 24 octombrie 2008 a fost definitivat și remis Guvernului pentru examinare și aprobare (<i>scrisoarea MMPSP nr. 02/891 din 02.06.2016</i>).
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr.4: Transpunerea în legislația națională a directivelor Uniunii Europene în domeniul raporturilor de muncă, securității și sănătății în muncă				
4.1 Elaborarea, coordonarea cu autoritățile interesate și partenerii sociali și prezentarea Guvernului pentru examinare și aprobare a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Codului muncii al Republicii Moldova, avînd drept scop transpunerea:	Proiectul de Lege definitivat și prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul IV 2016	Direcția raporturi de muncă și parteneriat social	Realizat (2) Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Codului muncii al Republicii Moldova, care are drept scop transpunerea a 3 Directive ale UE – a fost elaborat, coordonat, definitivat și remis Guvernului pentru examinare și aprobare (<i>scrisoarea MMPSP nr. 02/1943 din 21 decembrie 2016</i>).

- Directivei 97/81/CE din 15 decembrie 1997 privind acordul-cadru cu privire la munca pe fracțiune de normă, încheiat între UCIPE, CEIP și CES; - Directivei 2001/23/CE din 12 martie 2001 privind apropierea legislațiilor statelor membre referitoare la menținerea drepturilor lucrătorilor în cazul transferului de întreprinderi, unități sau părți de întreprinderi sau unități; - Directivei 2002/14/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 11 martie 2002 de stabilire a unui cadru general de informare și consultare a lucrătorilor din Comunitatea Europeană			
4.2 Elaborarea și promovarea spre aprobare a proiectului Hotărâri Guvernului privind introducerea de măsuri pentru promovarea îmbunătățirii securității și a sănătății la locul de muncă în cazul lucrătoarelor gravide, care au născut de curând sau care alăptează	Proiect elaborat și prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul II 2016	Serviciul securitate și sănătate în muncă
4.3 Elaborarea și promovarea spre aprobare a proiectului Hotărâri Guvernului privind cerințele minime pentru protecția lucrătorilor împotriva riscurilor pentru sănătatea lor, care rezultă sau pot rezulta din expunerea la câmpurile electromagnetice.	Proiect elaborat și prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul III 2016	Serviciul securitate și sănătate în muncă
Realizat (2) Proiect aprobat prin H.G. nr. 1408 din 27.12.16			
Directiva 2004/40/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 29.04.2004 introdusă în plan pentru transpunere a fost abrogată.			

4.4 Elaborarea și promovarea spre aprobare a proiectului Hotărârii Guvernului privind îmbunătățirea securității și sănătății la locul de muncă pe durată determinată sau un raport de muncă temporar.	Proiect elaborat și prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul IV 2016	Serviciul securitate și sănătate în muncă	În procesul de lucru s-a constatat, că legislația națională este conform Directivei 91/383/CEE și nu necesită a fi modificată pentru a fi adusă în concordanță cu aceasta. Teza respectivă a fost susținută de Ministerul Justiției, Centrul de Armonizare a Legislației, Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, CNPM. Transpunerea directivei menționate este inoportună.
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr.5: Promovarea parteneriatului social în domeniul muncii și cel social-economic				
5.1 Realizarea consultărilor tripartite între partenerii sociali în problemele ce țin de domeniul muncii și în problemele social-economice de interes național	Ședințe de lucru organizate	Trimestrul I-IV 2016	Direcția raporturi de muncă și parteneriat social	Realizat (2) Pe parcursul semestrului de referință au fost realizate consultări tripartite pe margea: 1) reducerii poverii de reglementare în domeniul raporturilor de muncă, al securității și sănătății în muncă, precum și clarificarea cerințelor obligatorii aferente controlului de stat exercitat de Inspectoratul de Stat al Muncii (au fost organizate 6 ședințe ale Grupului de lucru creat prin Dispoziția Guvernului nr. 01-04-167/L.1. din 27 iulie 2016 sub egida Consiliului Economic pe lângă Prim-ministru); 2) pe margea noilor propuneri de modificare și completare a Codului muncii al Republicii Moldova (au fost organizate 4 ședințe ale Grupului de lucru creat prin Dispoziția Guvernului nr. 145-d din 3 noiembrie 2016 sub egida Consiliului Economic pe lângă Prim-ministru).
5.2 Coordonarea cu Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova și Confederația Națională a Patronatului din Republica Moldova a tuturor proiectelor de acte normative în domeniul raporturilor de muncă	Proiecte de acte normative coordonate	Trimestrul I-IV 2016	Direcția raporturi de muncă și parteneriat social	Realizat (2) Pe parcursul semestrului de referință Direcția a coordonat cu Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova și Confederația Națională a Patronatului din Republica Moldova: 1) proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Codului muncii al Republicii Moldova, care are drept scop perfecționarea Codului în vederea ajustării la cerințele moderne ale economiei de piață; 2) proiectul de lege pentru modificarea și completarea Codului

					muncii al Republicii Moldova, care are drept scop transpunerea a 3 Directive ale UE; 3) proiectul de Lege pentru completarea articolului 111 din Codul muncii al Republicii Moldova.
Media aritmetică: 2,00					
Obiectivul nr.6: Asigurarea condițiilor pentru migrația legală și îmbunătățirea statutului social al lucrătorului migrant în statele de destinație prin încheierea acordurilor bilaterale în domeniul migrației de muncă.					
6.1 Inițierea negocierilor asupra proiectului de Acord între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Franceze privind mobilitatea tinerilor profesioniști	Proiect elaborat	Trimestrul IV 2016	Direcția politicii migraționale și demografice	Realizat (2) La data de 05.07.2016 Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei și Oficiul Francez pentru Imigrare și Integrare al Republicii Franceze a semnat Declarația comună privind intenția de a dezvolta cooperarea moldo-franceză în acordarea ajutorului pentru reintegrare a cetățenilor reîntorși de peste hotare. Proiectul Acordului a fost supus etapei de avizare în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 442 din 17 iulie 2015 și a Legii nr.595 din 24 septembrie 1999 privind tratatele informaționale ale Republicii Moldova. Ulterior proiectul a fost remis spre aprobare Guvernului prin scrisoare cu nr. 12/1906 din 14.12.2016.	
6.2 Monitorizarea implementării Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Statului Israel cu privire la angajarea temporară a lucrătorilor moldoveni în anumite sectoare din Statul Israel	1 sesiune de informare pentru beneficiarii Acordului/Activități de angajare realizate	Trimestrul II- IV 2016	Direcția politicii migraționale și demografice	Realizat (2) Două sesiuni de informare realizate: 1. La data de 13.07.2016 2. La data de 15.07.2016	
Media aritmetică: 2,00					
Obiectivul nr. 7: Perfectionarea legislației în domeniul migrației de muncă					
7.1 Elaborarea proiectului de lege privind modificarea și completarea unor acte legislative în conformitate cu	Proiect elaborat și promovat Guvernului spre	Trimestrul IV 2016	Direcția politicii migraționale și	Realizat parțial (1) Drept rezultat a sesizării Secretariatului permanent al Comitetului național pentru combaterea traficului de ființe umane în cadrul	

Recomandările Convenției ONU nr. 26 privind femeile muncitoare migrante	aprobare		demografice	ședinței de lucru organizată la 20 iulie 2016, privind angajarea în câmpul muncii a cetățenilor Republicii Moldova peste hotare, s-a recomandat elaborarea unei noi legi cu privire la migrația de muncă. Astfel, prin Ordinul MMPSF nr.167 din 20.09.2016 a fost instituit grupul de lucru în vederea elaborării unei noi legi cu privire la migrația de muncă.
Media aritmetică: 1,00				
Obiectivul nr. 8: Monitorizarea implementării documentelor strategice în domeniul migrației de muncă și domeniilor aferente migrației				
8.1 Elaborarea Conceptului privind desfășurarea activității punctelor focale în domeniul migrației și reintegrării, înstitute în cadrul agențiilor teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Concept elaborat	Trimestrul II 2016	Direcția politici migraționale și demografice	Realizat parțial (1) Conceptul a fost elaborat și definitivat, urmează aprobarea acestuia odată cu instituirea punctelor focale de reintegrare.
8.2 Evaluarea Planului de acțiuni pentru anii 2014-2016 privind susținerea reintegrării cetățenilor reînțorși de peste hotare	Raport de evaluare elaborat	Trimestrul III 2016	Direcția politici migraționale și demografice	Realizat (2) Raport de evaluare realizat.
8.3 Inițierea procedurilor de elaborare a unui nou Plan de acțiuni privind susținerea reintegrării cetățenilor reînțorși de peste hotare	Priorități și acțiuni identificate	Trimestrul IV 2016	Direcția politici migraționale și demografice	Realizat (2) Raportul elaborat stabilește prioritățile care urmează să se regăsească în noul Plan de acțiuni. Totodată a fost creat Grupul de lucru pentru elaborarea noului Plan de acțiuni privind susținerea reintegrării cetățenilor reînțorși de peste hotare. Cu suportul OIM a fost angajat un expert național, care va facilita procesul de elaborare a noului Plan.
8.4 Organizarea acțiunilor de informare și consiliere a cetățenilor pentru întregul proces/ciclu migrațional, pentru a asigura o migrație legală și sigură a cetățenilor	4 acțiuni de informare și consiliere realizate	Trimestrul II- IV 2016	Direcția politici migraționale și demografice	Realizat (2) A fost plasat pe situl MMPSF stenograma privind posibilitățile legale de angajare la muncă peste hotare; La 12 decembrie 2016, a fost organizată o sesiune de informare privind provocările și oportunitățile legate de procesul migrațional pentru studenții Universității de Stat. La data de 16 decembrie 2016 reprezentantul Direcției a participat la emisiunea organizată de Radio-Moldova "Spațiul Public" în care

				au fost relate informațiile privind fenomenul migrației, efectele migrației. La data de 23 decembrie 2016 a fost lansată pagina subsidiară MMPSF “Migrează calculat”, care a fost promovată prin intermediul concursului de desene (cca 500 de desene din toate regiunile țării, inclusiv regiunea Transnistreană). Pagina urmează să ofere informații privind posibilitatea unei migrații informate.
Media aritmetică: 1,75				
Obiectivul nr. 9: Majorarea graduală a salariului minim pe țară în vederea creșterii protecției sociale a salariaților				
9.1 Revizuirea modului de stabilire a salariului minim pe țară	Proiect de hotărâre înaintat Guvernului spre examinare	Trimestrul II 2016	Direcția politici salariale	Realizat parțial (1) Proiect prezentat Guvernului spre examinare la 22.03.16 prin scr. nr. 03/453. La 05.04.2016 Guvernul a restituit proiectul pentru identificarea mijloacelor financiare necesare, de comun cu Ministerul Finanțelor.
Media aritmetică: 1,00				
Obiectivul nr. 10: Perfecționarea sistemelor de salarizare în vederea motivării pentru productivitate și excelență profesională				
10.1 Elaborarea proiectului de lege privind modificarea Legii nr.355-XVI din 23 decembrie 2005 cu privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar	Proiect de lege înaintat Guvernului spre examinare	Trimestrul II 2016	Direcția politici salariale	Realizat (2) Legea nr. 198 din 28.07.2016
10.2 Elaborarea proiectului de lege privind modificarea Legii salarizării nr.847-XV din 14.02.2002.	Proiect de lege înaintat Guvernului spre examinare	Trimestrul III 2016	Direcția politici salariale	Realizat parțial (1) Proiectul de lege a fost prezentat Guvernului spre examinare la 18.05.2016, prin scr. nr. 03/812
10.3 Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului de stabilire a sporului pentru vechime în muncă pentru profesiiile de muncitori	Proiect de hotărâre înaintat Guvernului spre examinare	Trimestrul II 2016	Direcția politici salariale	Realizat (2) Hotărârea Guvernului nr. 656 din 27.05.2016

10.4	Revizuirea cuantumului minim garantat al salariului în sectorul real în funcție de dinamica indicelui prețurilor de consum și creșterea productivității muncii	Proiect de hotărâre înaintat Guvernului spre examinare	Trimestrul II 2016	Direcția politici salariale	Realizat (2) Hotărârea Guvernului nr. 488 din 20.04.2016
					Media aritmetică: 1,75
B. Asigurări sociale					
Obiectivul nr. 11: Instituirea pensiei de bază ca instrument de sporire a protecției sociale a pensionarilor					
11.1	Examinarea oportunității de instituire a pensiei de bază	Studiu elaborat	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de asigurări sociale	Realizat (2) Prin Legea nr. 290 din 16.12.16 pentru modificarea și completarea unor acte legislative a fost înglobat și conceptul privind pensia de bază.
					Media aritmetică: 2,00
Obiectivul nr. 12: Asigurarea stabilității, durabilității și transparenței sistemului public de asigurări sociale					
12.1	Elaborarea proiectului Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2016	Proiect elaborat și aprobat	Trimestrul II 2016	Direcția politici de asigurări sociale	Realizat (2) Legea nr. 156 din 01.07.2016
12.2	Elaborarea proiectului Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2017	Proiect elaborat și aprobat	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de asigurări sociale	Realizat (2) Legea nr. 286 din 16.12.2016
12.3	Elaborarea proiectului Hotărârii de Guvern cu privire la indexarea prestațiilor de asigurări sociale și a unor prestații sociale	Proiect elaborat și aprobat	Trimestrul I 2016	Direcția politici de asigurări sociale	Realizat (2) Hotărârea Guvernului nr. 293 din 14.03.16
12.4	Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 489-XIV din 08.07.1999 privind sistemul public de asigurări sociale	Proiect elaborat și coordonat	Trimestrul I 2016	Direcția politici de asigurări sociale	Realizat (2) A fost elaborat proiectul de lege și prezentat spre avizare instituțiilor interesate prin scr. nr. 05/468 din 23.03.2016
					Media aritmetică: 2,00

Obiectivul nr. 13: Efectuarea schimbărilor parametrice în sistemul de pensionare în vederea eficientizării formulelor de calcul și indexare a pensiilor				
13.1 Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 156 - XIV din 14.10.1998 privind pensiile de asigurări sociale de stat (concretizarea modalității de calcul a pensiei de urmaș, stabilirea cuantumului maxim al pensiei, etc.)	Proiect elaborat și coordonat	Trimestrul II 2016	Direcția politici de asigurări sociale	<u>Realizat (2)</u> Legea 290 din 16.12.16 pentru modificarea și completarea unor acte legislative
<i>Media aritmetică:</i>				2,00
Obiectivul nr. 14: Continuarea procesului de unificare a condițiilor de pensionare pentru toate categoriile de persoane				
14.1 Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 156-XIV din 14.10.1998 privind pensiile de asigurări sociale de stat (unificarea formulei de calcul a pensiei)	Proiect elaborat și coordonat	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de asigurări sociale	<u>Realizat (2)</u> Legea 290 din 16.12.16 pentru modificarea și completarea unor acte legislative
<i>Media aritmetică:</i>				2,00
Obiectivul nr. 15: Asigurarea drepturilor de securitate socială pentru lucrătorii migranți în baza acordurilor bilaterale semnate de Republica Moldova				
15.1 Elaborarea și coordonarea cu instituțiile de resort a proiectelor de acorduri bilaterale/aranjamente administrative în domeniul securității sociale, negocierea acestora	Proiecte elaborate/negocieri purtate	Trimestrul I-IV 2016	Direcția politici de asigurări sociale	<u>Realizat (2)</u> Proiectul aranjamentului administrativ cu Statul Israel a fost elaborat și coordonat cu instituțiile de resort. Inițierea negocierilor asupra proiectului aranjamentului administrativ a fost aprobată prin H.G. nr. 342 din 25.03.16. În perioada 28-31 martie 2016, la Ierusalim a avut loc cea de-a doua rundă de negocieri moldo-israeliene pe marginea proiectelor Acordului și Aranjamentului Administrativ între R. Moldova și Statul Israel în domeniul securității sociale. Proiectul Acordului cu RF Germania a fost elaborat și coordonat cu instituțiile naționale de resort. Inițierea negocierilor pe marginea proiectului Acordului a fost aprobată prin Decretul Președintelui nr. 2244-VII din 29.07.2016. A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 1403 din 23.12.20016

					privind inițierea negocierilor asupra proiectului Aranjamentului administrativ pentru implementarea Acordului în domeniul securității sociale între Republica Moldova și Republica Turcia.
15.2	Modificarea Acordului în domeniul asigurărilor sociale între Republica Moldova și Republica Estonia și Aranjamentului pentru aplicare, semnate la 19 octombrie 2011.	Proceduri interne realizate	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de asigurări sociale	Realizat (2) Procedurile interne au fost inițiate
15.3	Definitivarea proiectului Regulamentului pentru aplicarea acordurilor bilaterale în domeniul asigurărilor sociale încheiate de Republica Moldova.	Proiect coordonat	Trimestrul II-III 2016	Direcția politici de asigurări sociale	Realizat parțial (1) Proiectul Regulamentului a fost consultat cu autoritățile și instituțiile naționale responsabile pentru implementarea acordurilor de securitate socială în cadrul ședințelor de lucru. Urmare a celei din urmă ședințe s-a convenit ca fiecare instituție să înainteze propuneri relevante în scris.
Media aritmetică: 1,67					
C. Asistență socială					
Obiectivul nr. 16 Asigurarea accesului la servicii sociale de calitate prin perfecționarea cadrului normativ care reglementează modul de organizare și funcționare a serviciilor sociale					
16.1	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare și funcționare a Serviciului social de găzduire și adaptare pentru boschetari și Standardelor minime de calitate	Proiect prezentat Guvernului spre examinare și aprobare	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de asistență socială	Realizat parțial (1) Proiectul hotărârii de Guvern pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare și funcționare a Serviciului social integrat pentru persoanele fără adăpost și a Standardelor minime de calitate a fost elaborat și prezentat ministerelor de resort și partenerilor spre examinare și avizare prin scrisoarea nr. 06/1977 din 27.12.2016
16.2	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare și funcționare a Serviciului social pentru persoanele dependente de substanțe psihoactive și Standardelor minime de calitate	Proiect prezentat Guvernului spre examinare și aprobare	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de asistență socială	Realizat (2) Proiectul hotărârii de Guvern pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare și funcționare a Serviciului social integrat pentru consumatorii de substanțe psihoactive și pacienții terapiei de substituție și a Standardelor generale a fost prezentat spre examinare și aprobare Guvernului prin scrisoarea nr. 06/1974 din 27.12.2016
Media aritmetică: 1,50					

Obiectivul nr. 17: Sporirea eficienței asistenței sociale prin adoptarea unui nou model de management al structurilor teritoriale de asistență socială				
17.1 Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea proiectului legii pentru modificarea și completarea Legii nr. 133 din 13.06.2008	Proiect elaborat și prezentat spre avizare	Trimestrul III 2016	Direcția politici de asistență socială	Realizat (2) Proiectul de lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 133-XVI din 13 iunie 2008 cu privire la ajutorul social, a fost adoptată în ședința plenară a Parlamentului în lectura a doua la data de 22.12.2016.
17.2 Elaborarea proiectului Hotărârii Guvernului pentru modificarea și completarea hotărârii Guvernului nr. 1167 din 16.10.2008	Proiect elaborat și prezentat spre avizare	Trimestrul III 2016	Direcția politici de asistență socială	Realizat parțial (1) Acțiunea a fost realizată parțial reieșind din faptul că proiectul de lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 133-XVI din 13 iunie 2008 cu privire la ajutorul social, a fost adoptat în ședința plenară a Parlamentului în lectura a doua la data de 22.12.2016. Proiectul respectiv pune în aplicare legea menționată mai sus și a fost elaborat un draft al proiectului.
Media aritmetică: 1,50				
Obiectivul nr. 18: Îmbunătățirea metodologiei de acordare a ajutorului social, cu asigurarea orientării către familiile defavorizate				
18.1 Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului "Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului material unic pentru însănătoșire"	Proiect elaborat și prezentat spre avizare	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de asistență socială	Realizat (2) Proiectul hotărârii Guvernului „pentru aprobarea Regulamentului privind modul de stabilire și plată a ajutorului material unic pentru însănătoșire persoanelor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la C.A.E.Cernobîl, persoanelor cu dizabilități a căror dizabilitate e în legătură cauzală cu catastrofa de la Cernobîl, precum și a ajutorului material unic pentru întremarea colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit, care au devenit persoane cu dizabilități” a fost aprobat în ședința de Guvern din data de 28.12.2016.
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr. 19 Sporirea eficienței structurilor teritoriale de asistență socială				
19.1 Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului "Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Agenției Naționale Asistență Socială"	Proiect elaborat și promovat spre aprobare	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de asistență socială	Realizat (2) A fost aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1263 din 18 noiembrie 2016 cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale Asistență Socială, a structurii și efectivului-limită ale acesteia
Media aritmetică: 2,00				

Obiectivul nr. 20 : Dezvoltarea politicilor pro-active de susținere a familiilor cu copii				
20.1 Promovarea Planului național de acțiuni pentru implementarea Strategiei pentru protecția copilului pe anii 2014-2020	Plan promovat spre aprobare	Trimestrul II 2016	Direcția politici de protecție a familiei și drepturilor copilului	Realizat (2) Hotărârea Guvernului nr. 835 din 04.07.2016 cu privire la aprobarea Planului de acțiuni pe anii 2016-2020 privind implementarea Strategiei naționale pentru protecția copilului pe anii 2014-2020.
20.2 Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului privind completarea Regulamentului cu privire la condițiile de stabilire și plată a indemnizațiilor pentru copiii adoptați și cei aflați sub tutelă/curatelă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.581 din 25.05.2006	Proiect elaborat și promovat spre aprobare	Trimestrul II 2016	Direcția politici de protecție a familiei și drepturilor copilului	Realizat parțial (1) Proiect elaborat și expediat Ministerului Justiției spre avizare.
Media aritmetică: 1,5				
Obiectivul nr. 21: Prevenirea instituționalizării copiilor prin dezvoltarea serviciilor alternative				
21.1 Elaborarea Regulamentului – cadru și standardelor minime de calitate privind organizarea și funcționarea serviciului social Casa de copii de tip familial	Proiect elaborat și promovat spre aprobare	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de protecție a familiei și drepturilor copilului	Realizat parțial (1) Proiectul a fost expediat spre avizare ministerelor cointeresate prin scr.nr.09/1941 din 21.12.2016.
21.2 Elaborarea Regulamentului – cadru și standardelor minime de calitate privind organizarea și funcționarea serviciului social Centrul de plasament temporar pentru copii în situație de risc	Proiect elaborat și promovat spre aprobare	Trimestrul III 2016	Direcția politici de protecție a familiei și drepturilor copilului	Realizat parțial (1) Proiectul a fost expediat spre avizare ministerelor cointeresate prin scr.nr.09/84 din 18.01.2017.

21.3 Elaborarea și pilotarea cadrului de bunăstare a copilului și a programului de consolidare a familiei	Proiect elaborat și pilotat	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de protecție a familiei și drepturilor copilului	Realizat (2) A fost elaborat și se află în proces de pilotare cadrul de bunăstare a copilului, care are drept scop eficientizarea intervenției profesioniștilor, sistemelor, organizațiilor, comunităților și familiilor în realizarea unei abordare pro-active/de prevenire integrată în jurul copilului, care să asigure bunăstarea acestuia, și să prevină eficient riscurile posibile și situațiile de dificultate. Media aritmetică: 1,33
Obiectivul nr.22 : Prevenirea și combaterea violenței, neglijării și exploatării copiilor, precum și promovarea practicilor nonviolente în educația copiilor				
22.1. Promovarea proiectului legii pentru modificarea și completarea unor acte legislative (Codul Familiei, Codul Contravențional, Codul Penal, Legea privind administrația publică locală)	Proiect promovat spre aprobare	Trimestrul II 2016	Direcția politici de protecție a familiei și drepturilor copilului	Realizat (2) Hotărârea Guvernului nr.1264 din 18.11.2016 pentru aprobarea proiectului legii pentru modificarea și completarea unor acte legislative.
22.2. Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea și completarea Regulamentului privind procedura de repatriere a copiilor și adulților – victime ale traficului de ființe umane, traficului ilegal de migranți, precum și a copiilor neînsoțiți, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 948 din 07 august 2008	Proiect elaborat și promovat spre aprobare	Trimestrul II 2016	Direcția politici de protecție a familiei și drepturilor copilului	Realizat (2) Hotărârea Guvernului nr. 850 din 08.07.2016 pentru modificarea și completarea Regulamentului privind procedura de repatriere a copiilor și adulților – victime ale traficului de ființe umane, traficului ilegal de migranți, precum și a copiilor neînsoțiți.
22.3. Elaborarea unei viziuni strategice privind dezvoltarea sistemului de protecție a copilului victimă și potențială victimă a violenței, neglijării și exploatării	Raport elaborat	Trimestrul III 2016	Direcția politici de protecție a familiei și drepturilor copilului	Realizat (2) Raportul cu referire la viziunea strategică privind dezvoltarea sistemului de protecție a copilului victimă și potențială victimă a violenței, neglijării și exploatării a fost elaborat și prezentat în cadrul ședinței din data de 16 mai 2016. Media aritmetică: 2,00

Obiectivul nr. 23: Sporirea eficienței structurilor teritoriale de asistență socială				
23.1 Elaborarea și aprobarea Regulamentului-tip de organizare și funcționare a Subdiviziunii protecția copilului și familiei din cadrul organului local de specialitate în domeniul asistenței sociale și protecție a familiei	Regulament-tip aprobat prin ordinul MMPSF	Trimestrul III 2016	Direcția politici de protecție a familiei și drepturilor copilului	Realizat (2) Ordinul MMPSF nr.159 din 07.09.2016 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Subdiviziunii protecția copilului și familiei din cadrul organului local de specialitate în domeniul asistenței sociale și protecția familiei.
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr. 24: Asigurarea protecției și incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilități				
24.1 Elaborarea și definitivarea proiectului hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Setului de indicatori pentru monitorizarea implementării Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități	Proiect elaborat și definitivat	Trimestrul I-II 2016	Direcția politici de protecție socială a persoanelor cu dizabilități	Realizat (2) Pe parcursul perioadei de referință a fost elaborat și definitivat proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Setului de indicatori pentru monitorizarea implementării Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități. Prin scrisoarea nr. 07/854 din 24.05.2016 proiectul a fost transmis Guvernului spre examinare și aprobare.
24.2 Elaborarea Raportului de țară privind implementarea Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități	Raport elaborat	Trimestrul II – III 2016	Direcția politici de protecție socială a persoanelor cu dizabilități	Realizat (2) Prin scrisoarea MAEIE, nr. DM/2/336.3/4772 din 20.04.2016, privind examinarea Listei întrebărilor adoptate în cadrul reuniunii Grupului de lucru al Comitetului ONU cu privire la drepturile persoanelor cu dizabilități din martie 2016, direcția a fost informată că, nu este necesar de elaborat un Raport nou la Convenție, dar numai de formulat răspunsuri la întrebările Comitetului. Prin Decizia Consiliului național privind drepturile persoanelor cu dizabilități din 18.04.2016, s-a stabilit că, Membrii Consiliului național privind drepturile persoanelor cu dizabilități, autoritățile administrației publice centrale în parteneriat cu societatea civilă, în limita competențelor funcționale, vor examina și formula răspunsuri la Lista întrebărilor adoptate în cadrul reuniunii Grupului de lucru al Comitetului ONU, care le vor transmite în adresa MMPSF până la 1 iulie 2016. În baza informațiilor prezentate și răspunsurilor formulate de către

24.3 Elaborarea și definitivarea Programului Național de incluziune socială a persoanelor cu dizabilități pentru anii 2017-2022	Program elaborat și definitivat	Trimestrul II-IV 2016	Direcția politici de protecție socială a persoanelor cu dizabilități	autorități a fost întocmit răspunsul la Lista întrebărilor respective, care a fost de MAEIE prin scrisoarea nr. 01-1815 din 07.10.2016. Realizat (2) Pe parcursul perioadei de referință s-a lucrat la elaborarea Programului național de incluziune socială a persoanelor cu dizabilități pentru anii 2017-2022. Au fost efectuate mai multe consultări publice cu reprezentanții societății civile și autorităților administrației publice locale în vederea identificării priorităților. În lunile noiembrie și decembrie 2016 proiectul Programului a fost consultat cu APL, APC și societatea civilă, a fost definitivat și se lucrează la costuri.
24.4 Elaborarea, definitivarea și consultarea proiectului de Decret al Președintelui Republicii Moldova pentru semnarea Protocolului Opțional la Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități, ratificată de către RM prin Legea nr. 166 din 09.07.2010	Proiect elaborat, definitivat și consultat.	Trimestrul III 2016	Direcția politici de protecție socială a persoanelor cu dizabilități	Realizat (2) Pe parcursul perioadei de referință a fost elaborat și avizat proiectul de Decret al Președintelui Republicii Moldova pentru semnarea Protocolului Opțional la Convenția ONU. Prin scrisoarea nr. 07/1456 din 30.10.2016 proiectul Decretului cu tot pachetul de documente a fost transmis MAEIE pentru inițierea procedurii de semnare a PO, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.
24.5 Elaborarea și definitivarea unor propuneri în vederea îmbunătățirii procesului de determinare a dizabilității	Propuneri elaborate și definitivate	Trimestrul III-IV 2016	Direcția politici de protecție socială a persoanelor cu dizabilități	Realizat (2) În perioada de referință a fost elaborat și definitivat Conceptul de reformare a sistemului de determinare a dizabilității.
24.6 Implicarea asociațiilor obștești care reprezintă interesele persoanelor cu dizabilități în procesul decizional	Numărul de asociații obștești care au participat la procesul decizional	Trimestrul I-IV 2016	Direcția politici de protecție socială a persoanelor cu dizabilități	Realizat (2) Proiectele de acte legislative și normative elaborate în cadrul Direcției politici de protecție socială a persoanelor cu dizabilități, în procesul de definitivare, au fost consultate cu 9 asociații obștești active din domeniu.

Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr. 25: Sensibilizarea societății privind problemele persoanelor cu dizabilități				
25.1 Consemnarea Zilei Internaționale a persoanelor cu dizabilități	Evenimente și măsuri organizate	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de protecție socială a persoanelor cu dizabilități	Realizat (2) la 30.11.2016 a fost organizată Expoziția cu vânzare a lucrărilor confecționate de către persoanele cu dizabilități. La eveniment au participat circa 150 de persoane cu dizabilități (copii și adulți).
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr. 26: Dezinstituționalizarea persoanelor cu dizabilități mintale, prin crearea sistemului de îngrijiri în comunitate				
26.1 Evaluarea complexă a Internatului psihoneurologic din com. Brânzeni, r-nul Edineț și Internatul psihoneurologic din mun. Bălți	Raport de evaluare elaborat	Trimestrul II-III 2016	Serviciul instituții rezidențiale și de reabilitare	Realizat (2) În conformitate cu Ordinul nr.58 din 24 martie 2016 cu privire la evaluarea Internatului psihoneurologic din mun. Bălți și Internatul psihoneurologic din com. Brânzeni, r-nul Edineț aceste instituții au fost evaluate de către echipa Keystone Moldova. În baza rapoartelor de evaluare prezentate ministerului au fost elaborate planuri de transformare a internatelor psihoneurologice. Planurile de transformare au fost aprobate prin ordinele nr. 238-240 din 28.12.2016.
26.2 Revizuirea Regulamentului privind organizarea și funcționarea instituțiilor cu profil psihoneurologic din subordinea MMPSF	Regulament de activitate revizuit și aprobat prin ordinul ministrului	Trimestrul IV 2016	Serviciul instituții rezidențiale și de reabilitare	Realizat (2) Prin Ordinul ministrului nr. 204 din 01.11.2016 a fost aprobat Regulamentul-cadru privind organizarea și funcționarea Internatului psihoneurologic pentru persoane adulte cu dizabilități mintale din subordinea MMPSF. În luna decembrie au fost coordonate de minister și aprobate Regulamente privind organizarea și funcționarea a 4 Internate psihoneurologice (s. Bădăceni, s. Brânzeni, s. Cocieri și mun. Bălți).
Media aritmetică: 2,00				
D. Politici de gen				
Obiectivul nr. 27: Dezvoltarea cadrului legislativ și de politici în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie				
27.1 Promovarea proiectului hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea	Proiectul Hotărârii de	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de	Realizat (2) 1. Proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea

Regulamentului de activitate al Serviciului linia telefonică pentru femei și standarde minime de calitate	Gvern promovat spre aprobare		asigurare a egalității între femei și bărbați	Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului de asistență telefonică gratuită pentru victimele violenței în familie, inclusiv a violenței în bază de gen și a standardelor minime de calitate a fost elaborat și transmis spre avizare Ministerelor și altor autorități publice centrale prin demersul nr.08/1726 din 14 noiembrie 2016. 2. Prin demersul nr. 08/1996 din 30.12.2016 a fost transmis spre expertiză juridică Ministerului Justiției. Realizat (2) Au fost întreprinse următoarele etape de promovare a proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea și completarea unor acte legislative: - transmis spre reavizare prin demersul nr. 08/196 din 12.02.2016; - 26 februarie 2016 organizarea a 2 ședințe cu reprezentanții Ministerului Afacerilor Interne și Ministerul Justiției în contextul lichidării divergențelor pe marginea proiectului de lege; - 1 martie 2016, organizarea a 2 ședințe publice cu reprezentanții Ministerului Finanțelor și CALM în contextul lichidării divergențelor pe marginea proiectului de lege; - transmis Guvernului spre examinare prin scrisoarea nr. 08/ 688 din 24.04.2016; - aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 673 din 31.05.2016; - participarea la discuțiile ședințelor Comisiilor Parlamentare în perioada: 14/15/22 iunie 2016.
27.2 Promovarea proiectului de lege cu privire la îmbunătățirea cadrului legislativ în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie	Proiectul Hotărârii de Guvern promovat Guvernului	Trimestrul II 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați	Realizat (2) 1. În perioada de raportare au fost organizate ședințe de consultare publică asupra Obiectivelor generale și specifice ale Strategiei cu privire la prevenirea și combaterea violenței față de femei și violenței în familie pentru anii 2017-2022, după cum urmează: - 16 septembrie 2016 – reprezentanții Serviciului Probațiune; - 6 octombrie 2016 – reprezentanții Inspectoratului Național de Poliție; - 28 octombrie 2016 - cu reprezentanții Ministerului Sănătății.
27.3 Elaborarea și consultarea unui document de politici privind prevenirea și combaterea violenței în familie	Proiect elaborat și consultat cu instituțiile relevante domeniului	Trimestrul IV 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați	Realizat (2) 1. În perioada de raportare au fost organizate ședințe de consultare publică asupra Obiectivelor generale și specifice ale Strategiei cu privire la prevenirea și combaterea violenței față de femei și violenței în familie pentru anii 2017-2022, după cum urmează: - 16 septembrie 2016 – reprezentanții Serviciului Probațiune; - 6 octombrie 2016 – reprezentanții Inspectoratului Național de Poliție; - 28 octombrie 2016 - cu reprezentanții Ministerului Sănătății.

					2. Proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Strategiei de prevenire și combatere a violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 2017-2022 și a Planului de acțiuni pentru anii 2017-2019 a fost transmis ministerelor și organizațiilor societății civile prin demersul nr. 08/1997 din 30.12.2016.
27.4 Promovarea proiectului Hotărârii Guvernului privind aprobarea proiectului de Lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice, întocmită la Istanbul la 11 mai 2011	Proiect promovat la MAEIE	Trimestrul III 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați		Realizat (2) Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 2511-VII din 15 decembrie 2016 privind semnarea Convenției Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice, întocmită la Istanbul la 11 mai 2011.
27.5 Organizarea activității Consiliului coordonator interministerial în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie	4 ședințe organizate	Trimestrul I-IV 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați		Realizat (2) În perioada de raportare au fost organizate următoarele ședințe: 12.01.2016, 8.04.2016. 2 ședințe ale Consiliului: 1 noiembrie și 27 decembrie 2016. În cadrul ședințelor au fost consultate acțiunile preconizate în contextul Campaniei 16 zile de activism împotriva violenței în bază de gen; Acțiunile ce urmează a fi întreprinse în vederea implementării Legii nr. 196 din 28 iulie 2016 cu privire la modificarea și completarea unor acte legislative; Semnarea memorandumului de colaborare între Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei și Coaliția Națională „Viață fără violență în familie”.
					Media aritmetică: 2,00
Obiectivul nr. 28: Sensibilizarea opiniei publice cu privire la prevenirea și combaterea violenței în familie și eliminarea stereotipurilor de gen, precum și a condițiilor care generează situații discriminatorii în diferite domenii					
28.1 Coordonarea și organizarea evenimentelor în cadrul Campaniei informaționale 16 zile de acțiuni	Evenimente organizate	Trimestrul III 2016	Direcția politici de asigurare a		Realizat (2) În cadrul campaniei 16 zile de activism împotriva violenței în bază de gen a fost elaborată Matrita de acțiuni pentru perioade 25

împotriva violenței în bază de gen			egalității între femei și bărbați	noiembrie-10 decembrie 2016 (care a inclus 75 de evenimente organizate în parteneriat cu Ministerele și reprezentanții Organizațiilor internaționale și ale societății civile). Deschiderea Campaniei a fost organizată și desfășurată pe data de 25 noiembrie, în comuna Boșcana, r-n Criuleni. La 9 decembrie 2016 a fost organizat și desfășurat la Guvern evenimentul de încheiere a Campaniei internaționale "16 zile de activism împotriva violenței în bază de gen".
28.2 Coordonarea și organizarea evenimentelor dedicate Zilei Familiei	Proiectul Dispoziției Prim ministrului Evenimente organizate	Trimestrul II 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați	Realizat (2) 20 mai 2016, organizarea, desfășurarea și participarea la Conferința științifico practică "Familia contemporană provocări și perspective". Eveniment desfășurat la Universitatea de Stat din Moldova. 23 mai 2016 participare cu prezentare din partea Ministerului la evenimentul Confederației Naționale a Sindicatelor în contextul celebrării Zilei Familiei.
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr. 29: Consolidarea capacităților mecanismului instituțional în domeniul egalității între femei și bărbați				
29.1 Promovarea proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea și completarea unor acte legislative la prevederile Directivei 2004/113CE a Consiliului din 13 decembrie 2004 de aplicare a principiului egalității de tratament între femei și bărbați privind accesul la bunuri și servicii și furnizarea de bunuri și servicii (CELEX: 32004L0113) și a Directivei 2006/54/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 5 iulie 2006 privind punerea în aplicare a principiului	Proiect promovat la Guvern	Trimestrul II 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați	Realizat (2) Proiectul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 998 din 22 august 2016 cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru completarea unor acte legislative. Proiectul legii pentru completarea unor acte legislative înregistrat în Parlament cu nr. 358 din 26.08.2016, a fost aprobat în ședința plenară în lectura a II-a pe data de 22 decembrie 2016.

egalității de șanse și al egalității de tratament între bărbați și femei în materie de încadrare în muncă și de muncă (reformă) (CELEX: 32006L0054)					
29.2 Organizarea consultărilor publice cu privire la promovarea documentului de politici în domeniul asigurării egalității de șanse între femei și bărbați pentru perioada 2017-2021	Ședințe organizate Proiect promovat la Guvern	Trimestrul III 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați	Realizat (2) - Proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Strategiei pentru asigurarea egalității între femei și bărbați în Republica Moldova pe anii 2017-2021 a fost transmis spre avizare Ministerelor, instituțiilor interesate, societății civile prin demersul nr. 08/1502 din 07.10.2016. - În semestrul II au fost realizate 2 ședințe de consultări publice cu reprezentanții autorităților publice centrale și ONG –urile din domeniu, pe data de 6 iulie 2016 și 16 decembrie 2016.	
29.3 Elaborarea raportului PNAEG pentru anul 2015 în baza informațiilor parvenite de la APC, OI	Raport elaborat și expediat Guvernului	Trimestrul I 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați	Realizat (2) Raportul a fost elaborat și expediat Cancelariei de Stat prin scrisoare nr.08/481 din 23.03.2016.	
29.4 Organizarea ședințelor publice și a seminarelor de instruire în contextul promovării modificărilor la legislația națională în scopul eliminării publicității sexiste și promovării mecanismului instituțional în domeniu	Proiect elaborat și consultat Ședințe organizate	Trimestrul II-IV 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați	Realizat (2) - În perioada de raportare în contextul promovării mecanismului instituțional în domeniul publicității sexiste și a prevederilor legale adoptate prin Legea 71 din 14.04.2016 cu privire la modificarea și completarea unor acte legislative au fost organizate și desfășurate 5 evenimente în perioada 26 iulie 2016 - 13 septembrie 2016, cu genericul: "Sexism: Zonă interzisă. Cum să adoptăm decizii corecte privind publicitatea?". În cadrul evenimentelor organizate cu reprezentanții din domeniu mass-media, publicității și autorităților publice centrale cu competențe în domeniu a fost definitivat Ghidul de evaluare a sexismului în publicitate și plasat pe site-ul Asociației Agențiilor de Publicitate pentru ghidare în activitate și implementarea prevederilor Legii	

					nr. 71 din 14.04.2016; 30 septembrie 2016, organizarea și participare la seminarul de instruire cu expertul din Belarusia pentru unitățile gender și reprezentanții societății civile cu genericul ”Aplicarea practică a standardelor pentru o publicitate nediscriminatorie”.
Media aritmetică:2,00					
Obiectivul nr.30: Îmbunătățirea accesului victimelor traficului de ființe umane la servicii de calitate					
30.1 Elaborarea fișelor de acreditare pentru prestatorii de servicii în baza Hotărârii Guvernului nr. 898 din 30 decembrie 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Serviciului de asistență și protecție a victimelor traficului de ființe umane și Standardele minime de calitate	Fișe de acreditare elaborate	Trimestrul II 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați	<u>Realizat (2)</u> Fișa de evaluare pentru Serviciul ”Asistență și protecție a victimelor traficului de ființe umane,, a fost aprobată de către Directorul CNAPSS cu Nr.8 din 27 iulie 2016.	
30.2 Elaborarea raportului de monitorizare și evaluarea gradului de implementare a Strategiei Sistemului Național de Referire pentru anul 2015.	Raport elaborat și expediat Cancelariei de Stat	Trimestrul II 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați	<u>Realizat (2)</u> Raportul a fost elaborat și expediat Guvernului prin scrisoarea nr. 08/637 din 18.04.2016.	
30.3 Organizarea unei mese rotunde cu reprezentanții instituțiilor cu competențe în domeniul traficului de ființe umane, organizațiilor Internaționale din domeniu și coordonatorii EMT	Eveniment organizat	Trimestrul II 2016	Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați	<u>Realizat (2)</u> La data de 12 aprilie 2016 a avut loc masa rotundă cu genericul „Evaluarea gradului de implementare a Strategiei Sistemului Național de Referire pentru protecția și asistența victimelor și potențialelor victime ale traficului de ființe umane” (SNR). La eveniment au participat reprezentanți ai Ministerelor, Organizației Internaționale pentru Migrație (OIM), coordonatorii echipelor multidisciplinare, reprezentanți ai societății civile și experți independenți.	
30.4 Organizarea meselor rotunde în contextul stabilirii colaborării dintre	Evenimente organizate	Trimestrul II-IV 2016	Direcția politici de	<u>Realizat (2)</u> În perioada de raportare colaboratorii direcției au participat la	

diferite echipe multidisciplinare teritoriale, ONG și colaboratorii Centrului de asistență și protecție, mun. Chișinău, precum și în aspect transnațional		asigurare a egalității între femei și bărbați	multiple evenimente naționale și internaționale. La fiecare eveniment au fost elaborate note informative/prezentări/intervenții în conformitate cu competențele subdiviziunii.
<i>Media aritmetică: 2,00</i>			
E. Politici demografice			
Obiectivul nr.31: Coordonarea implementării acțiunilor din Programul național strategic în domeniul securității demografice al Republicii Moldova (2011-2025)			
31.1 Evaluarea implementării Planurilor de acțiuni (2014-2016) pentru implementarea Programului național strategic în domeniul securității demografice și Programului pentru integrarea problemelor îmbătrânirii în politici	Raport de evaluare elaborat	Trimestrul III 2016	<u>Realizat (2)</u> Raportul a fost elaborat și prezentat Guvernului în termenul stabilit, scrisoarea nr. 12/526 din 30.03.2016. Au fost organizate 3 consultări publice privind evaluarea Programului național strategic în domeniul securității demografice cu participarea reprezentanților APC, ONG și mediul academic. Consultările s-au desfășurat în mun. Chișinău cu suportul UNFPA. Raportul de evaluare pentru perioada 2014-2016 a fost elaborat și prezentat Comisiei naționale pentru populație și dezvoltare.
31.2 Elaborarea Planului de acțiuni (2017-2019) pentru implementarea Programului național strategic în domeniul securității demografice	Proiect elaborat	Trimestrul IV 2016	<u>Realizat (2)</u> Conform evaluării implementării Planului de acțiuni (2014-2016) al Programului național strategic în domeniul securității demografice s-a decis elaborarea unei noi viziuni conceptuale în domeniul demografic. A fost organizată întrunirea Grupului de lucru pentru examinarea noului concept. Ulterior a fost organizată o dezbatere publică a noului concept demografic. La dezbateri au participat reprezentanții APC, mediului academic, societății civile și partenerilor de dezvoltare.
<i>Media aritmetică: 2,00</i>			
Obiectivul nr.32: Promovarea participării active a persoanelor vârstnice în activitățile economice, sociale și de voluntariat			
32.1 Evaluarea realizării Planului de acțiuni privind implementarea Ghidului de parcurs pentru integrarea problemelor îmbătrânirii în politici	Raport de evaluare elaborat	Trimestrul III 2016	<u>Realizat (2)</u> Raportul de evaluare a fost elaborat și prezentat Comisiei naționale pentru populație și dezvoltare.

(2014-2016)					
32.2 Elaborarea și promovarea Planului de acțiuni (2017-2019) privind implementarea Programului pentru integrarea problemelor în bătrânirii în politici	Proiect elaborat	Trimestrul IV 2016	Direcția politicii migraționale și demografice	Realizat parțial (1) Planul de acțiuni (2017-2019) privind implementarea Programului pentru integrarea problemelor în bătrânirii în politici a fost consultat cu membrii Consiliului Internațional pentru Populație și Dezvoltare (ONU, Banca Mondială, Școala de studii Economice din Londra). Ca urmare a consultării Planului de acțiuni cu membrii Consiliului Internațional pentru Populație și Dezvoltare, s-a tergiversat procesul de elaborare a proiectului. Acțiunea dată va fi inclusă în Planul de acțiuni al Direcției pentru anul 2017.	
Media aritmetică: 1,50					
F. Planificare și management intern					
Obiectivul nr. 33 Asigurarea managementului organizațional strategic și planificarea bugetară a activităților Ministerului					
33.1 Elaborarea Planului de activitate al MMPSF pentru anul 2016	Plan aprobat	Trimestrul II 2016	Direcția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor	Realizat (2) Planul de activitate al MMPSF pentru anul 2016 elaborat.	
33.2 Recepționarea, analiza și sistematizarea raportărilor instituțiilor din subordine și întocmirea Raportului financiar anual privind executarea bugetului, inclusiv în bază de programe și indicatori de performanță	Raport financiar elaborat	Trimestrul I 2016	Direcția management financiar al politicilor	Realizat (2) Pentru semestrul I și 9 luni ale anului 2016 rapoartele au fost recepționate, totalizate și transmise în sistemul informațional al Ministerului Finanțelor în modulul CNFD și pe suport de hârtie. Este de menționat că acesta este o abordare nouă a modului de prezentare arapoartelor, de aceia raportul pentru semestrul I nu a fost aprobat în sistem, ămînînd în statut de prezentat. Practica a demonstrat unele imperfecțiuni ale sistemului, ulterior fiind operate modificări. În rezultat, raportul pentru 9 luni este aprobat.	
33.3 Elaborarea propunerilor de buget, cu respectarea limitelor de resurse și cheltuieli, și înaintarea lor spre aprobare Ministerului Finanțelor	Propuneri de buget elaborate și prezentate Ministerului	Trimestrul II-III 2016	Direcția management financiar al politicilor	Realizat (2) Propunerile de buget au fost recepționate și sistematizate de instituțiile din suborinea MMPSF inclusiv cheltuielile pentru aparatul central, ulterior au fost prezentate ministerului Finanțelor și aprobat prin <i>Legea nr.154 din 01 iulie 2016 bugetului de stat pe anul</i>	

		Finanțelor		2016.
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr. 34: Monitorizarea și raportarea periodică privind implementarea reformelor promovate în domeniul muncii și protecției sociale în contextul Programelor Naționale în vigoare și a Tratatelor internaționale ratificate				
34.1 Elaborarea Rapoartelor de implementare a Programului de activitate a Guvernului RM 2015-2016, 2016-2018	Raport elaborate și prezentate Guvernului	Trimestrul I-IV 2016	Direcția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor	Realizat (2) Guvernului i-au fost remis: raportul privind realizarea Planului de Acțiuni aprobat prin HG nr. 680 din 30.09.2015 (scrisoarea nr. 1724 din 21.04.2016); informația privind inițiativele pentru primele 100 de zile ale Guvernului Filip (scrisoarea nr. 1685 din 15.04.2016); Raport privind realizarea Planului de Acțiuni, aprobat prin HG nr. 890 din 20.07.2016, pentru trim.II 2016 (email: alexandru.russu@gov.md din 16.08.2016) și trim.III 2016 (scrisoarea nr. 10/1548 din 17.10.2016). De asemenea Raportul pentru trim.III 2016 a fost prezentat pe platforma electronică <i>monitorizare.gov.md</i> .
34.2 Elaborarea Raportului Social Anual 2015	Raport elaborat	Trimestrul II-III 2016	Direcția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor	Realizat (2) S-a conlucrat în repetate rânduri cu prestatorul de servicii de tipărire- Î.S. FISCER VINFORM – pentru asigurarea redactării variantei române (redactor dna V. Tifin) și editării RSA 2015 în limbile română și engleză (Contract nr. 47/16 din 10.11.2016).
34.3 Elaborarea raportului privind executarea PNAAA de implementare a Acordului de Asociere RM-UE conform HG nr.208 din 7 octombrie 2014	Raport elaborat și prezentat MAEIE, MEC și în cadrul CGIE	Trimestrul I-IV 2016	Direcția relații internaționale și integrare europeană	Realizat (2) Rapoartele periodice privind procesul în implementarea AA RM-UE elaborat în cooperare cu direcțiile implicare, compilat și prezentat MAEIE și a fost introdus în platforma electronică de raportare PlanPro. Raportul final de implementare a PNAAA în 2014-2016 expediat prin scrisoarea nr. 01-5480 din 10.01.2017.
34.4 Elaborarea, traducerea și prezentarea Biroului Internațional al Muncii a rapoartelor periodice privind implementarea Convențiilor ratificate (11, 100, 111, 122, 141, 158)	Angajament internațional respectat . Rapoarte compilate, traduse și	Trimestrul III 2016	Direcția relații internaționale și integrare europeană	Realizat (2) Rapoartele, elaborate, compilate, traduse și prezentate MAEIE și Biroului Internațional al Muncii prin scrisoarea nr. 01-4325 din 10.10.2016.

	prezentate BIM și partenerilor sociali	Trimestrul IV 2016	Direcția relații internaționale și integrare europeană	Realizat (2) Raport elaborat în cooperare cu ministerele de resort și direcțiile implicate ale ministerului.
34.5 Elaborarea, traducerea și prezentarea Secretariatului Consiliului Europei a raportului 13 privind implementarea Cartei Sociale Europene revizuite.	Angajament internațional respectat. Raport elaborat, tradus și prezentat Secretariatului i Consiliului Europei			
Obiectivul nr. 35: Asigurarea avizării importurilor de ajutoare umanitare acordate Republicii Moldova, distribuiri eficiente, evidenței și controlului asupra acestora				
<i>Media aritmetică: 2,00</i>				
35.1 Examinarea documentelor privind ofertele de donații cu titlu de asistență umanitară, eliberarea avizelor privind statutul bunurilor acordate și autorizarea introducerii acestora în țară	Numărul actelor de donație examinate; Numărul actelor permise eliberate	Trimestrul I-IV 2016	Direcția ajutoare umanitare	Realizat (2) Actele vizând importul de bunuri cu titlu de asistență umanitară au fost înregistrate regulamentar și examinate conform procedurii prevăzute de legislația în vigoare. Pe parcursul sem. II 2016 de către minister au fost înregistrate și examinate acte în valoare de 378 loturi de ajutoare umanitare acordate Republicii Moldova (în total pe parcursul anului- 688). Informația privind ofertele de ajutoare umanitare a fost analizată și acumulată în registrul intern și în baza de date. Aceasta a fost utilizată la întocmirea dărilor de seamă și rapoartelor.
35.2 Examinarea actelor de înregistrare juridică ale organizațiilor și instituțiilor receptoare/distribuitoare de ajutoare umanitare, asigurarea distribuției donațiilor conform destinației	Lipsa documentelor neautentice	Trimestrul I-IV 2016	Direcția ajutoare umanitare	Realizat (2) A fost asigurată sistematizarea informației despre activitatea în domeniul ajutoarelor umanitare, inclusiv indicii de bază privind proveniența și valoarea donațiilor, ponderea anumitor bunuri în volum total, etc., ponderea pe țări și organizații donatoare. În procesul examinării ofertelor au fost supuse verificării și actele de

					înregistrare a organizațiilor recepționare/distribuitoare. Raportul de activitate și darea de seamă pentru trimestrul III au fost întocmite și prezentate conducerii ministerului și Guvernului. De asemenea, informația de resort a fost prezentată la solicitările unor subdiviziuni ale ministerului. În prezent sunt în proces de sistematizare și analiză datele statistice pentru întocmirea raportului anual.
Media aritmetică: 2,00					
Obiectivul nr. 36: Asigurarea implementării eficiente a cadrului normativ privind managementul funcției publice și a funcționarului public					
36.1 Organizarea și monitorizarea implementării procedurii de ocupare a funcției publice vacante prin concurs, promovare și transfer	Numărul funcțiilor publice ocupate	Trimestrul I-IV 2016	Secția resurse umane	<u>Realizat (2)</u> Pe parcursul anului au fost organizate 8 concursuri în urma cărora au fost angajate 22 persoane. Modificări a raporturilor de serviciu: - 17 promovări; - 2 încetarea interimatului; - 4 prelungiri; - 15 încetări; - 3 reluarea activității; - 5 transferuri interne; - 9 transferați din afară; - 2 eliberați prin transfer; - 13 demisii; - 3 prelungiri ale raporturilor de serviciu.	
36.2 Monitorizarea stabilirii obiectivelor individuale de activitate și procedurii de evaluare a performanțelor profesionale ale funcționarilor publici	Numărul funcționari publici evaluați. Elaborarea obiectivelor p/u anul curent	Trimestrul I 2016	Secția resurse umane	<u>Realizat (2)</u> Aprobate obiective individuale de activitate pentru 2016. Obiective aprobate pentru tot personalul cu statut de funcționar public și confirmați în funcție. După confirmarea în funcție a trei debutanți au fost stabilite obiective individuale de activitate pentru un funcționar public, ceilalți doi au avut mai puțin de 4 luni în funcția publică după confirmare, conform prevederilor HG 201 din 11 martie 2009.	
36.3 Organizarea procesului de dezvoltare profesională a	Plan de instruire	Trimestrul I-IV 2016	Secția resurse umane	<u>Realizat (2)</u> Au fost identificate cele mai solicitate instruiri (studii pe domenii de	

funcționarilor publici din cadrul ministerului și a instituțiilor din subordine	realizat			competență, comunicarea, management și delegarea sarcinilor, circulația documentelor, completarea declarațiilor). A fost solicitat includerea în Planul de achiziții pentru 2017 (studierea limbii engleze pentru 3 nivele). A fost înaintat propuneri pentru includerea în proiectul bugetului pentru anul 2017 mijloace financiare în mărime de 2% din fondul de salarizare pentru cursuri de limbă engleză. Planul de instruire a fost elaborat și aprobat. Planul conține instruire internă și instruire externă. Dezvoltarea profesională s-a realizat conform planului.
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr.37: Implementarea Programului strategic de modernizare tehnologică a guvernării				
37.1 Administrarea Sistemului Informațional Automatizat "Asistență Socială" (SIAAS)	Gestionarea utilizatorilor în cadrul Sistemului Informațional Automatizat "Asistență Socială" (SIAAS)	Trimestrul I-IV 2016	Secția e-Transformare	Realizat (2) Au fost create conturi în cadrul Sistemului Informațional Automatizat „Asistență Socială” pentru utilizatorii noi, conturile care necesitau de a fi modificate (suspendate, schimbarea rolurilor), au fost revăzute și actualizate.
37.2 Menținerea arhitecturii infrastructurii informaționale și tehnologice	Asigurarea integrității și menținerii resurselor TI ale ministerului	Trimestrul I-IV 2016	Secția e-Transformare	Realizat (2) A fost realizată mentenanța și aducerea în corordanță cu parametrii tehnici definiți a infrastructurii informaționale.
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr. 38 : Informarea publicului larg despre politicile publice și inițiativele lansate de minister și asigurarea comunicării eficiente cu mass media				
38.1 Plasarea noutăților pe pagina web www.mmmpsf.gov.md	Numărul noutăților scrise	Trimestrul I – IV 2016	Serviciul de informare și comunicare cu	Realizat (2) Pe parcursul anului 2016 au fost scrise și plasate 260 de comunicate.

38.2 Difuzarea comunicatelor de presă către mass-media și organizarea conferințelor de presă	Numărul comunicatelor de presă difuzate Numărul conferințelor de presă organizate	Trimestrul I – IV 2016	mass-media Serviciul de informare și comunicare cu mass-media	Realizat (2) Toate Comunicatele elaborate au fost publicate și difuzate instituțiilor mass-media. Pe parcursul anului 2016 au fost organizate 14 conferințe de presă.
38.3 Elaborarea și aprobarea Strategiei de comunicare internă și externă	Strategie aprobată	Trimestrul III 2016	Serviciul de informare și comunicare cu mass-media	Realizat (2) Document definitivat.
Media aritmetică: 2,00				
Obiectivul nr. 39: Asigurarea unui sistem eficient de control financiar public intern prin evaluarea sistematică a mediului de control în cadrul MMPSF				
39.1 Efectuarea misiunilor de audit, conform planului de activitate al SAI, precum și a misiunilor Ad hoc	Rapoarte elaborate	Trimestrul I-IV 2016	Serviciul audit intern	Realizat (2) Exclus din planul de acțiuni în baza scrisorii Ministerului Finanțelor nr. 18-11/123 din 07.06.2016, privind faptul că întreprinderile de stat nu fac parte din aria de aplicabilitate a auditului intern. A fost realizată misiune de audit la Centrul de reabilitare a invalizilor și veteranilor RM, Sergheevca, Ucraina. 10 Note-raport privind misiunea de consiliere în cadrul grupului de lucru pentru evaluarea activității instituțiilor sociale și a autorităților publice din subordinea MMPSF: 1. Internatul psihoneurologic Brînzeni, r-nul Edineț. 2. Internatul psihoneurologic Cocieri, r-nul Dubăsari. 3. Centrul Republican de recuperare a invalizilor și pensionarilor „Speranța” Vadul lui Vodă. 4. Centrul de reabilitare a invalizilor și pensionarilor „Victoria”, Sergheevca, Ucraina. 5. ANOFM și 3 structuri subordonate acesteia. Participarea în grupuri de lucru – 1 persoană.
39.2 Elaborarea și implementarea	Program	Trimestrul	Serviciul audit	Realizat (2)

Programului de asigurare și îmbunătățire a calității Serviciului audit intern din cadrul MMPSF	elaborat și implementat	IV 2016	intern	Program aprobat de Ministrul MMPSF.
39.3 Instruirea și consilierea colaboratorilor MMPSF în procesul de autoevaluare a sistemului de management financiar și control, managementului performanțelor și al riscurilor, inclusiv prin acordarea suportului la locul de muncă	Seminare, ședințe și ateliere de lucru realizate	Trimestrul I-IV 2016	Serviciul audit intern	Realizat parțial (1) Seminar în cadrul MMPSF cu participarea MF la tema elaborării registrului riscurilor. Atelier de lucru privind elaborarea planului de acțiuni pentru dezvoltarea sistemului MFC. 22.12.2016 (grupul de lucru pentru dezvoltarea MFC).
Media aritmetică: 1,67				
Obiectivul nr. 40: Asigurarea juridică a activității MMPSF în promovarea politicilor în domeniile atribuite				
40.1 Elaborarea și prezentarea rapoartelor în baza Metodologiei de implementare a Strategiei de Reformă în justiție pentru anul 2016 aprobată prin Legea nr.231 din 25.11.2011	Rapoarte elaborate și prezentate	Trimestrul I-IV 2016	Secția juridică	Realizat (2) Au fost prezentate Ministerului Justiției informații privind gradul de implementare a acțiunii 2.5.3.p.3, Pilonul II al Strategiei de Reformă în sectorul Justiției 2011-2016 prin scrisoarea nr. 17/126 din 02.02.2016.
40.2 Elaborarea raportului privind stadiul de implementare a Planului Național de Armonizare a Legislației pentru anul 2016	Raport elaborat	Trimestrul IV 2016	Secția juridică	Realizat (2) La demerul Ministerului Justiției cu privire la realizarea măsurilor restante potrivit Planului Național de Armonizare a legislației, MMPSF a prezentat informația referitor la termenele de realizare și persoanele responsabile de excludere a măsurilor legislative de transpunere restante: scrisoarea nr. 732 din 12.03.2016; scrisoarea nr. 01-892 din 15.03.2016; scrisoarea nr. 2057 din 09.06.2016.
Media aritmetică: 2,00				
Media aritmetică a obiectivelor din Planul de acțiuni al Ministerului muncii, Protecției sociale și familiei pentru anul 2016				
Calificativul – FOARTE BINE				
Punctajul obținut – 1,84				
3. Consecințele pentru Programul de Dezvoltare Strategică				

În Planul de activitate a Ministerului Muncii, Protecției Sociale și Familiei pentru anul 2016 au fost planificate 40 de obiective care includ 102 de acțiuni, în rezultat, către sfârșitul anului au fost realizate 89 acțiuni, altele 13 sunt în proces de derulare (realizate parțial) și urmează a fi incluse în Planul de acțiuni pentru anul 2017.

Pe viitor vor fi întreprinse acțiuni necesare pentru a continua mersul reformelor deja inițiate:

- ✓ Racordarea cadrului juridic național în domeniul muncii și protecției sociale la Directivele UE;
- ✓ aprofundarea dialogului între partenerii sociali privind problemele muncii și salarizării;
- ✓ elaborarea mecanismului de implementare a noilor norme de pensionare;
- ✓ direcționarea programelor de asistență socială spre susținerea persoanelor cu venituri mici;
- ✓ prevenirea instituționalizării și eficientizarea procesului de dezinstituționalizare a adulților și copiilor prin asigurarea și dezvoltarea serviciilor sociale de calitate;
- ✓ eficientizarea sistemului de stabilire și plată a prestațiilor sociale familiilor cu copii și copiilor în situații de dificultate;
- ✓ facilitarea accesului persoanelor cu dizabilități și altor grupuri vulnerabile la servicii de orientare, de formare și de reabilitare profesională oferite de ANOFM în vederea asigurării plasării lor în câmpul muncii și incluziunii lor sociale;
- ✓ asigurarea continuității proceselor lansate de îmbunătățire a politicilor în domeniul egalității de gen, combaterii violenței în familie și a traficului de ființe umane.

